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とき：２０２３年４月２４日（月）１７：３０～２０：３０ 

ところ：ホテル黒部 

同友会オホーツク支部からのお知らせは 

ホームページ、Facebook でご確認いただ

くことができます。 
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〈同友会理念とは〉
　企業に経営理念があるように同友会にも同友会運動の
歴史と経験の蓄積の中で培われてきた同友会理念と呼ば
れるものがあります。理念とは、「価値判断の基準となる
根本的な考え方」の意味であり、会の目的、性格、基本
となる考え方を総称するものです。
　同友会理念とは、現在、次の三点にまとめられています。
　第一には、「同友会の三つの目的」です。
　第二には、「自主・民主・連帯の精神」です。
　第三には、「国民や地域と共に歩む中小企業をめざす」
ということです。

〈会員間取引の三つの申し合せ〉

（1） 　同じものを買うなら会員企業から。会員にはなるべ
く安くて、良いものを提供する。

（2） 　率直に希望を出しあい、仕方なくお義理で取引する
のはやめ、お互いに利益は保障する。

（3） 　取引を通じて、会員同士の “ 友情 ” と “ 信頼 ” がいっ
そう深まるよう努力する。

〈運営にあたっての心掛け〉
（1） 　会員の要求は、どんなに小さくとも必ずとりあげ、

成果は全会員のものになるようつとめる。
（2） 　会員の自主性を尊重し、知りあい、学びあい、援け

あいを日常的に追求する。
（3） 　会員の思想、信条、企業の大小、会員としての経歴、

社会的な地位に関係なく、会員は対等平等であり、そ
れぞれの立場から自由に発言できる雰囲気を保障する。

（4） 　身近な問題を軽視せず、大きな課題を諦めず “ 早く”
と “ 粘り強く” を織り込んで活動をすすめる。

（5） 　ボス支配を絶対にさけ、全会員が運営に参加するよ
う細心の注意を払う。

（6） 　他団体との交流も積極的に行い、要求や目的で一致
できる点では手をとりあい、縄張り主義に陥らない。

（7） 　決定は “ 全員一致 ” をたて前とし、十分に論義をつ
くす。

（8） 　個人の政党支持、政治活動の自由を保障し、会員が
政治に関心をもつことは大いに結構だが、同友会とし
ては、一党一派にかたよらない。

私 た ち の 合 言 葉

☆　知りあい、学びあい、援
たす

けあい、共に繁栄をめざしましょう！

☆　きばらず、せかず、諦
あきら

めず、私たちの要望を実現しましょう！

☆　激動をよき友とする経営者になりましょう！

（1）�　同友会は、ひろく会員の経験と知識を交流して、企業の自主的近代化と強靱な

経営体質をつくることをめざします。（良い会社をつくろう）

（2）�　同友会は、中小企業家が自主的な努力によって、相互に資質を高め、知識を吸収

し、これからの経営者に要求される総合的な能力を身につけることをめざします。

（良い経営者になろう）

（3）�　同友会は、他の中小企業団体とも提携して、中小企業をとりまく経済・社会・政

治的な環境を改善し、中小企業の経営を守り安定させ、日本と北海道経済の自主的・

平和的な繁栄をめざします。（良い経営環境をつくろう）

同友会の三つの目的
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＝式 次 第＝ 

 

［第１部：総会］１７時３０分～１８時１５分 

●開会挨拶  

●北海道同友会２０２３年度活動方針（案）説明 

●議長選出 

●２０２２年度活動報告 

●２０２２年度決算報告 

●会計監査報告 

●２０２３年度活動方針（案）提案 

●２０２３年度予算（案）提案 

●２０２３年度役員（案）提案 

●全道総会代議員（案）提案 

●議案採択 

［第２部：支部活動特別報告］１８時２０分～１９時０５分 

 

［第３部：懇親会］１９時１５分～２０時３０分 

第１回幹事会報告 

新役員代表挨拶 

祝辞     北海道オホーツク総合振興局 産業振興部長  畠山 透 様 

北見市           副市長   浅野目 浩美 様 

 

祝杯     北見信用金庫        審査部部長  菅原 直宏 様  

祝宴 

 

閉会挨拶 

（一社）北海道中小企業家同友会 オホーツク支部 副支部長 川口 由美 
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一般社団法人北海道中小企業家同友会 

 2023年度活動方針（案）

同友会理念 

（1）中小企業家同友会 ３つの目的 

１．同友会は、ひろく会員の経験と知識を交流して、企業の自主的近代化と強靭（じん）な経営体質を 

つくることをめざします。 

２．同友会は、中小企業家が自主的な努力によって、相互に資質を高め、知識を吸収し、これからの経 

営者に要求される総合的な能力を身につけることをめざします。 

３．同友会は、他の中小企業団体とも提携して、中小企業をとりまく、経済・社会・政治的な環境を改 

善し、中小企業の経営を守り安定させ、日本経済の自主的・平和的な繁栄をめざします。 

（2）自主・民主・連帯の精神 

（3）国民や地域と共に歩む中小企業をめざす 

北海道中小企業家同友会 基本方針 

  ＜企業づくり＞ 

１．経営者と社員が共に学びを深め、激変する経営環境に対応できる企業体質を築こう 

２．経営指針の成文化と実践に取り組み、人間尊重経営の実践に取り組もう 

  ＜経営環境の改善と地域づくり＞ 

１. 中小企業憲章の精神を広め、全ての自治体に中小企業振興基本条例を制定しよう

２. 会内外の連携を強め、地域経済を活性化し、持続可能な地域をつくろう

  ＜同友会づくり＞ 

１．同友会運動の実践を深め、次世代への円滑な継承をめざそう 

２．会員組織率 10％をめざし、組織強化と財政基盤の充実に取り組もう 

３．同友会の原点に立ち戻り、活動をみつめ直そう 

2023年度 活動の力点（案） 

 スローガン案 同友会運動の原点に立ち戻り、会員同士の顔の見える活動を推し進めよう 

１．経営指針を作成・見直し、「人を生かす経営」の総合実践を通して、強靭な企業づくりに取り

組もう 

２．地域課題に目をむけ、中小企業が力を発揮し、豊かな地域づくりを広げよう 

３．2025年度 6,000名会員の早期回復をめざし、あてにされる同友会づくりをすすめよう 
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五校

オ ホ ー ツ ク 支 部
⚑．オホーツク支部 40 周年記念講演、式典、祝賀

会を開催
10 月 26 日オホーツク支部 40 周年記念講演、式典、祝賀会を

開催しました。当日は Zoom も含めて 87 名が参加しました。
記念講演はオホーツク支部 30 年会員でもある、北一食品前田
康仁社長が登壇。田村友朗支部長との掛け合いで、生い立ちか
ら、経営の波風体験を語り、前田社長の人を大切にする経営実
践に会場は大きな感動に包まれていました。その後の会歴 30
年以上の会員表彰では、表彰者代表として上ケ島自動車上ケ島
相談役が「同友会は、自分たちの金で、自分たちが運営してい
る会だ。これは信頼できると思いすぐに入会した」と入会時の
エピソードを披露。今でも悩んだときには同友会の文献から学
んでいると熱く語りました。祝賀会は感染対策を取り、約⚑時
間の短時間で開催しました。コロナ禍でも「足元を固め、今出
来ることにしっかりと取り組もう」を合言葉に準備を進めてま
いりました。会員の皆様には、改めて同友会経営者仲間の温か
さを感じていただけたのであれば幸いです。

⚒．オンラインでの活動と並行した、顔と顔を合
わせる訪問活動で「孤独な経営者」をなくそう

オホーツクの大地は広く、地理的な課題を抱えていたため、
オンラインの利用はコロナ前から取り組んでいました。現在ハ

イブリッド開催はほとんどの組織で浸透し、委員会や部会幹事
会などはフル Zoomでの開催も当たり前になりました。また、
全道委員会や事業承継相談窓口「つなげる」のセミナー、札幌
支部の農場指針プロジェクトなど、全道オンライン企画にオ
ホーツク支部からの参加者が増えており、全道の学びをオホー
ツクへ持ち込むきっかけともなりました。オホーツクビジョン
普及部会は第⚓回の定時総会で慶應義塾大学大学院 前野隆司
教授をお招きし、幸福学についてオンラインで学びました。そ
の後、部会では「はたらく幸せ研究会」を立ち上げ、良い会社
づくりの新たな視点を継続して学んでいます。
会合でリアルに会う機会が減ってきた分、訪問活動など実際
に足を運ぶことに力を入れました。組織企画委員会が中心とな
り行った、会員・非会員訪問は、曽根代表理事にもご協力いた
だき、会員、事務局が一丸となって行動した年でした。

⚓．他支部からの学びもとりいれて
今年度も、支部会員による実践報告を軸にした例会が多く企画
されました。支部例会では会員企業の実践報告やそれを受けて
のグループ討論で深めました。また、今年はコロナ禍でありな
がらも、全道各支部からの実践報告を聞く機会が増え、各地域
での経営実践や地域づくりについて学びました。また、農業水
産部会うまいるオホーツクでは道北あさひかわ支部農業部会と
お互いの例会に行き来し、交流を深めました。

総会・幹事会
2022 年
4 月 6 日 第 13 回幹事会 21 名
4 月 20 日 第 14 回幹事会 13 名
4 月 22 日 太田事務局長送別会 12 名
4 月 26 日 第 41 回定時総会 56 名
4 月 26 日 第⚑回幹事会 25 名
4 月 27 日 第⚑回総務運営室 ⚙名
5 月 9 日 第⚒回幹事会 19 名
5 月 30 日 第⚒回総務運営室 ⚘名
5 月 30 日 第⚑回役員研修会 10 名
①同友会紹介動画
②同友会理念の確認
報告者：ファイナンシャルプランナー事務所アップデート

代表 田村 友朗 氏
（オホーツク支部支部長）

③同友会運動
〈人を生かす経営〉
報告者：㈱林鉄工 代表取締役 林 正道 氏

（オホーツク支部副幹事長・共育委員長）
〈中小企業憲章・中小企業振興基本条例〉
報告者：㈱海田鋼材 代表取締役会長 海田 有一 氏

（オホーツク支部顧問・政策委員長）
〈経営指針〉
報告者：㈱佐藤自工 代表取締役 佐藤 昭彦 氏

（オホーツク支部経営指針づくり委員長）
④組織づくり、会員増強
報告者：㈱スカイフォレスト

代表取締役 浜名 靖博 氏

（オホーツク支部組織企画委員長）
⑤支部活動
報告者：赤坂木材㈱ 代表取締役 渋谷 光敏 氏

（オホーツク支部幹事長）
6 月 1 日 第⚓回幹事会 16 名
6 月 9 日 事務局松田さん歓迎会 10 名
6 月 29 日 第⚓回総務運営室 ⚘名
7 月 6 日 第⚔回幹事会 16 名
7 月 14 日 第⚒回役員研修会 10 名
テーマ：同友会運動の歴史と理念に学ぶ
報告者：北海道同友会 専務理事 佐藤 紀雄 氏

7 月 26 日 第⚔回総務運営室 ⚗名
8 月 3 日 第⚕回幹事会 15 名
8 月 29 日 第⚕回総務運営室 ⚗名
9 月 7 日 第⚖回幹事会 14 名
9 月 12 日 第⚖回総務運営室 10 名
10 月 5 日 第⚗回幹事会 16 名
10 月 20 日 支部 40 周年記念式典最終打ち合わせ 11 名
10 月 28 日 第⚗回総務運営室 ⚗名
11 月 2 日 第⚘回幹事会 13 名
11 月 28 日 第⚘回総務運営室 ⚗名
12 月 7 日 第⚙回幹事会 15 名
12 月 26 日 第⚙回総務運営室 ⚘名
12 月 27 日 総務運営室望年会 ⚘名
2023 年
1 月 11 日 第 10 回幹事会 15 名
1 月 23 日 第 10 回総務運営室 ⚘名
2 月 1 日 第 11 回幹事会 18 名
2 月 21 日 四役会 ⚖名
2 月 27 日 第 11 回総務運営室 ⚘名
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3 月 1 日 第 12 回幹事会 17 名
3 月 3 日 北見工業大学連携プログラム委員会 ⚙名
3 月 24 日 2023 年度委員長・部会長予定者会議 11 名
3 月 29 日 第 12 回総務運営室 ⚗名

専門委員会
［共育委員会］
2022 年
5 月 11 日 第⚑回委員会 ⚗名
6 月 8 日 第⚒回委員会 ⚕名
委員会勉強会
報告者：国立大学法人北見工業大学

副学長 村田 美樹 氏
7 月 13 日 第⚓回委員会 ⚘名
委員会勉強会
報告者：和公繊維㈲ 取締役 斉藤 尚樹 氏

8 月 23 日 第⚔回委員会 ⚗名
委員会勉強会
報告者：㈱NORTH CREATIVE

代表取締役 西山 高史 氏
9 月 20 日 第⚕回委員会 ⚖名
委員会勉強会
報告者：赤坂木材㈱ 代表取締役 渋谷 光敏 氏

10 月 19 日 第⚖回委員会 ⚔名
11 月 17 日 第⚗回委員会 ⚕名
2023 年
1 月 17 日 第⚘回委員会 ⚔名
2 月 17 日 第⚙回委員会 ⚙名
委員会勉強会
報告者：ネッツトヨタ北見㈱

代表取締役会長 河合 昭徳 氏
3 月 23 日 第 10 回委員会 ⚕名
［経営委員会］
2022 年
4 月 6 日 第⚘回委員会 ⚕名
4 月 19 日 第⚙回委員会 ⚕名
5 月 13 日 第⚑回委員会 ⚕名
5 月 17 日 ⚕月学習会 16 名
報告①：従業員がコロナに感染した際の対応
報告者：㈱サロマ鮮魚店 代表取締役 斉藤 恭 氏
報告②：新型コロナの流行を契機としたBCPの策定
報告者：㈱ベストミント

代表取締役社長 近藤 千鶴 氏
6 月 10 日 第⚒回委員会 ⚕名
6 月 29 日 ⚖月例会（担当支部例会） 37 名
テーマ：困難を乗り越え、挑戦し続ける

～変わろう、お客様のために～
報告者：横山製粉㈱ 代表取締役 横山 敏章 氏

（常任理事・札幌支部長）
6 月 30 日 第⚓回委員会 ⚕名
8 月 4 日 おさらい電子帳簿保存法学習会 ⚘名
テーマ：おさらい電子帳簿保存法学習会

～電子帳簿保存法のポイントをビデオで学ぶ～
2023 年
1 月 6 日 第⚔回委員会＆新年会 ⚕名

ホタテづくしパーティー
2 月 13 日 第⚕回委員会 ⚖名
3 月 13 日 第⚖回委員会 ⚖名

［経営指針づくり委員会］
2022 年
9 月 13 日 第⚑回委員会 ⚖名
10 月 13 日 第⚒回委員会 ⚓名
11 月 1 日 第⚓回委員会 ⚕名
11 月 9 日 二役会 ⚔名
11 月 24 日 第⚔回委員会 ⚖名
11 月 29 日 11 月例会（担当支部例会） 25 名
テーマ：我が社の経営指針実践報告
報告者：旭川冷機工業㈱ 代表取締役 上野 純弥 氏

（道北あさひかわ支部・経営指針研究会修了生）
［交流委員会］
2022 年
6 月 17 日 第⚑回ゴルフ交流会 16 名
10 月 14 日 第⚒回ゴルフ交流会 15 名
11 月 24 日 第⚑回委員会 ⚖名
12 月 20 日 オホーツク支部望年会 32 名
［政策委員会］
2022 年
7 月 4 日 第⚑回委員会 ⚔名
8 月 25 日 ⚘月例会（担当支部例会） 23 名
テーマ：地域づくりと仕事づくり

～ニセコが世界のNISEKOに生まれ変わるまで、
中小企業基本条例の視点から～

報告者：本田興業㈱ 代表取締役 本田 哲 氏
（しりべし・小樽支部幹事）

［組織企画委員会］
2022 年
4 月 15 日 第 20 回委員会 ⚕名
5 月 17 日 第⚑回委員会 ⚙名
5 月 18 日 第⚕回オンラインビジネス交流会 11 名
報告者：㈱玉屋眼鏡院 専務取締役 小野 正昭 氏

㈱フォンブラン 代表取締役 野口 富弘 氏
5 月 25 日 ⚕月例会（担当支部例会） 22 名
テーマ：激変する社会情勢を生き抜く攻めの経営

～オホーツク企業⚓社の事例から～
報告者：㈱アクティブカンパニー

代表取締役 橋本 環 氏
㈱富田通商 専務取締役 富田 邦裕 氏
㈱スマートプロジェクト

代表取締役 諏江 春樹 氏
5 月 31 日 第⚒回委員会 ⚗名
6 月 15 日 第⚓回委員会 ⚔名
7 月 5 日 第⚔回委員会 ⚖名
7 月 22 日 第⚕回委員会 ⚓名
8 月 1 日 第⚖回オンラインビジネス交流会 ⚖名
報告者：㈱熱学 代表取締役社長 多田 英之 氏

Hawaiian craft m-nori. 代表 則武美智子 氏
8 月 18 日 第⚖回委員会 ⚕名
9 月 1 日 第⚗回委員会 ⚔名
11 月 2 日 第⚘回委員会 ⚒名
11 月 14 日 Doyu パワーランチ 12 名

札幌牛亭北見店
11 月 30 日 第⚗回オンラインビジネス交流会 10 名
報告者：ミーワン号 代表 小松 美和 氏

㈱希来里ファーム
代表取締役社長 中山 和彦 氏

（美幌地区会長）
12 月 13 日 第⚙回委員会 ⚕名
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2023 年
1 月 10 日 第 10 回委員会 ⚓名
1 月 12 日 Doyu パワーランチ ⚖名

カフェトランHin-na
1 月 25 日 第 11 回委員会 ⚖名
2 月 1 日 Doyu パワーランチ in 網走 ⚘名

食堂manma
2 月 2 日 第 12 回委員会 ⚕名
2 月 24 日 第⚘回オンラインビジネス交流会 14 名
テーマ：私は、大動脈解離で「死」にかけました。

～死の淵で経験した不思議な世界、病から学んだ
今後の展開とは？～

報告者：㈱次の一手 代表取締役 境井 健志 氏
（オホーツク支部幹事）

3 月 1 日 第 13 回委員会 ⚔名
3 月 6 日 Doyu パワーランチ 16 名

ホテル黒部
3 月 7 日 新会員ガイダンス 16 名

①同友会活動、オホーツク支部の活動について
②同友会活動実践企業からの報告

3 月 20 日 第 14 回委員会 ⚔名
3 月 20 日 Doyu パワーランチ ⚙名

レストランエフ

オホーツク支部例会・特別企画
2022 年
5 月 25 日 ⚕月例会（担当：組織企画委員会） 22 名
テーマ：激変する社会情勢を生き抜く攻めの経営

～オホーツク企業⚓社の事例から～
報告者：㈱アクティブカンパニー

代表取締役 橋本 環 氏
㈱富田通商 専務取締役 富田 邦裕 氏
㈱スマートプロジェクト

代表取締役 諏江 春樹 氏
6 月 29 日 ⚖月例会（担当：経営委員会） 37 名
テーマ：困難を乗り越え、挑戦し続ける

～変わろう、お客様のために～
報告者：横山製粉㈱ 代表取締役 横山 敏章 氏

（常任理事・札幌支部長）
7 月 22 日 ⚗月例会（担当：青年部楽学会） 37 名
テーマ：現代のサウナブームとは？

～みんなが知らないムーブメントの作り方～
報告者：アサヒサウナ 代表 桐原 和弘 氏

8 月 25 日 ⚘月例会（担当：政策委員会） 23 名
テーマ：地域づくりと仕事づくり

～ニセコが世界のNISEKOに生まれ変わるまで、
中小企業基本条例の視点から～

報告者：本田興業㈱ 代表取締役 本田 哲 氏
（しりべし・小樽支部幹事）

9 月 22 日 ⚙月例会（担当：オホーツクビジョン普及部会）
20 名

テーマ：今こそオホーツクの未来をビジョンで創ろう！
～Realize! OKHOTSK VISION～

報告者：㈱ディスカバリー
代表取締役 惣田 好法 氏

ネッツトヨタ北見㈱
経営企画室取締役室長 河合 謙斗 氏

9 月 28 日 全道経営者⾉共育⾊研究集会（道研）in 札幌
プレ分科会報告 12 名

テーマ：産学官連携で持続可能な循環型社会を
～オホーツク企業⚓社の取り組みから～

報告者：環境大善㈱ 代表取締役社長 窪之内 誠 氏
㈱エース・クリーン

代表取締役 中井真太郎 氏
㈱システムサプライ

常務取締役 岡村 諭志 氏
コーディネーター：

赤坂木材㈱ 代表取締役 渋谷 光敏 氏
10 月 26 日 支部 40 周年記念講演・式典・懇親会 87 名
テーマ：温故知新

～オホーツクの未来を創る中小企業のチカラ～
報告者：北一食品㈱ 代表取締役 前田 康仁 氏
聞き手：北海道同友会

オホーツク支部長 田村 友朗 氏
11 月 29 日 11 月例会（担当：経営指針づくり委員会） 25 名
テーマ：我が社の経営指針実践報告
報告者：旭川冷機工業㈱ 代表取締役 上野 純弥 氏

（道北あさひかわ支部・経営指針研究会修了生）
2023 年
1 月 18 日 2023 新年交礼会 58 名
テーマ：全社一丸で新たな未来を創り出す！

現状打破の『人を生かす経営』
報告者：㈱ティーピーパック

代表取締役 池川 和人 氏
（北海道同友会代表理事）

2 月 14 日 ⚒月例会（担当：農業水産部会うまいるオホーツク)
27 名

テーマ：食のブランド化と戦略的な価値発信の重要性
～アフターコロナのマーケットを見据えて～

講 師：㈲草場企画 代表取締役 草場 佳朗 氏
3 月 9 日 ⚓月例会（担当：女性部たんぽぽの会） 22 名
テーマ：高騰する価格に対応する力！
講 師：コア・サポート㈱ 代表取締役社長

中小企業診断士 黒野 秀樹 氏
報告者：㈱ザッツ 代表取締役社長 杉森 賢 氏

地区会
［美幌地区会］
2022 年
4 月 13 日 ⚔月例会 ⚗名
テーマ：ざっくばらんな近況報告／ 2022 年度の方針報告

5 月 20 日 ⚕月例会 ⚘名
テーマ：この時代だからこそ未来に立ち向かう

～コロナ禍で作成した経営理念～
報告者：もりぐんて 代表 熊﨑 崇朗 氏

（第⚙期経営指針づくり委員）
7 月 1 日 ⚗月例会 13 名
テーマ：アルバイトから経営者へ～時間は未来への投資～
報告者：㈱ウエニシ 代表取締役 上西 翼 氏

12 月 1 日 望年例会 ⚘名
2023 年の夢を語り合いましょう！

2023 年
1 月 24 日 ⚑月例会 12 名
テーマ：自動車関連と飲食事業の二刀流
報告者：㈱オート・キープス

代表取締役 小関 元春 氏
店長 喜多 健太 氏

2 月 16 日 ⚒月例会 13 名
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テーマ：農業だけで終わらない？
大地のMEGUMI のマーケティング戦略

報告者：㈱大地のMEGUMI
取締役副社長 横井 大輝 氏

3 月 16 日 ⚓月例会 12 名
テーマ：⚕代目代表！先祖から受け継ぐ土地・風景・魂で

新しい農業を切り拓く
報告者：河本農場 代表 河本 純吾 氏

部会・研究会
［女性部たんぽぽの会］
2022 年
4 月 4 日 第 32 回総会 ⚘名
5 月 12 日 ⚕月例会 13 名
テーマ：クイズに答えて労務を学ぼう

～入社から退職まで～
講 師：社会保険労務士法人 熊谷・八重﨑事務所

社会保険労務士 八重﨑聖子 氏
（札幌支部会員）

5 月 19 日 ⚕月世話人会 ⚕名
6 月 13 日 ⚖月例会 11 名
テーマ：好印象UP講座～なりたい自分になれる～
講 師：㈱ザッツ 代表取締役副社長 杉森かえで 氏

7 月 27 日 ⚗月例会 ⚙名
テーマ：アクリルアート講座

～色を学んで自分色を描こう～
講 師：えがき屋 ATSUMI 氏

7 月 27 日 ⚗月世話人会 ⚕名
8 月 9 日 ⚘月世話人会 ⚔名
9 月 29 日 移動例会 10 名
テーマ：そうだ〝とかち″に行こう
訪問先：道の駅おとふけ、COWCOW Village（㈱大野

ファーム.）、カフェ・クリームテラス（十勝しんむ
ら牧場）

講 師：道の駅おとふけ 館長 黒川 明彦 氏
11 月 8 日 11 月世話人会 ⚖名
11 月 24 日 望年会 11 名
2023 年
1 月 12 日 ⚑月例会 ⚖名

鍋を楽しむ会
1 月 26 日 ⚑月世話人会 ⚖名
2 月 6 日 ⚒月例会 ⚙名
テーマ：フィジトレ～私は最強！～
訪問先：㈱ PHYSIT

2 月 12 日 緊急世話人会 ⚔名
3 月 9 日 ⚓月例会（担当支部例会） 22 名
テーマ：高騰する価格に対応する力！
講 師：コア・サポート㈱ 代表取締役社長

中小企業診断士 黒野 秀樹 氏
報告者：㈱ザッツ 代表取締役社長 杉森 賢 氏

［オホーツクビジョン普及部会］
2022 年
4 月 27 日 第⚓回定時総会 42 名
テーマ：働き方改革と幸福学

～社員の幸福度が業績を向上させる～
講 師：慶應義塾大学大学院

システムデザイン・マネジメント研究科教授
前野 隆司 氏

6 月 2 日 第⚑回幹事会 11 名

7 月 5 日 第⚑回OVはたらく幸せ研究会 ⚙名
7 月 5 日 第⚒回幹事会 10 名
8 月 2 日 第⚒回OVはたらく幸せ研究会 ⚘名
8 月 2 日 第⚓回幹事会 ⚖名
9 月 5 日 第⚔回幹事会 ⚗名
9 月 8 日 第⚓回OVはたらく幸せ研究会 ⚘名
9 月 22 日 ⚙月例会（担当支部例会） 20 名
テーマ：今こそオホーツクの未来をビジョンで創ろう！

～Realize! OKHOTSK VISION～
報告者：㈱ディスカバリー

代表取締役 惣田 好法 氏
ネッツトヨタ北見㈱

経営企画室取締役室長 河合 謙斗 氏
10 月 6 日 第⚕回幹事会 ⚕名
11 月 8 日 第⚔回OVはたらく幸せ研究会 10 名
11 月 16 日 第⚖回幹事会 ⚔名
2023 年
3 月 22 日 第⚗回幹事会 ⚙名
［青年部楽学会］
2022 年
4 月 15 日 【延期】⚔月例会 24 名

カーリング＆卒業生を送る会
6 月 3 日 ⚖月幹事会 ⚕名
6 月 27 日 ⚖月例会 19 名

季節外れの卒業式＆新入会員歓迎会
7 月 5 日 ⚗月幹事会 ⚕名
7 月 22 日 ⚗月例会（担当支部例会） 37 名
テーマ：現代のサウナブームとは？

～みんなが知らないムーブメントの作り方～
報告者：アサヒサウナ 代表 桐原 和弘 氏

9 月 2 日 ⚙月幹事会 ⚕名
9 月 21 日 ⚙月臨時幹事会 ⚔名
10 月 28 日 10 月幹事会 ⚓名
11 月 25 日 11 月例会（望年会） 15 名
12 月 27 日 12 月幹事会＆望年会 ⚔名
2023 年
1 月 20 日 ⚑月幹事会 ⚔名
2 月 3 日 ⚒月幹事会 ⚕名
2 月 7 日 ⚒月幹事会② ⚕名
2 月 10 日 ⚒月例会（芸能人と語ろう企画は開催中止）

25 名
テーマ：2023 北見厳寒の焼肉まつり

～芸能人と語ろう～
ゲスト：㈱OMATSURI 代表取締役 松尾 陽介 氏

（元お笑い芸人ザブングル）
VALUE ARCHITECTS ㈱

代表取締役 藤本隆太郎 氏
禅（お笑いユニット 超新塾メンバー）

イーグル氏／タイガー氏
3 月 2 日 ⚓月幹事会 ⚔名
［農業水産部会うまいるオホーツク］
2022 年
6 月 22 日 第⚑回世話人会 ⚗名
7 月 7 日 ⚗月例会 14 名
テーマ：日本政策金融公庫からみたオホーツク
報告者：日本政策金融公庫北見支店

支店長兼国民生活事業統轄 松木健太郎 氏
日本政策金融公庫北見支店

農林水産事業統轄 田中 剛人 氏
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7 月 15 日 第⚒回世話人会 ⚕名
8 月 22 日 道北あさひかわ支部農業部会へ移動交流例会

⚔名
報告者：今井ファーム 代表 今井 貴祐 氏

（うまいるオホーツク代表）
11 月 25 日 世話人会前打ち合わせ ⚑名
12 月 8 日 第⚓回世話人会 ⚘名
12 月 22 日 望年会 ⚙名
2023 年
1 月 30 日 オープン新年例会 41 名
テーマ：「バイオステイミュラント」で減肥して健康な

作物をつくりませんか？
講 師：バイオシードテクノロジーズ㈱

代表取締役 広瀬陽一郎 氏
実践事例：福田農場 代表 福田 稔 氏
テーマ：挑戦する農業
報告者：㈱うけがわファームDEN-EN

代表取締役 請川 幹恭 氏
（道北あさひかわ支部農業部会部会長）

2 月 10 日 うまいるランチ Time ⚙名
テーマ：倶知安のじゃがいもを食べてみよう
ゲスト：㈱本間松藏商店

代表取締役社長 本間 浩規 氏
（しりべし・小樽支部会員）

2 月 14 日 ⚒月例会（担当支部例会） 27 名
テーマ：食のブランド化と戦略的な価値発信の重要性

～アフターコロナのマーケットを見据えて～
講 師：㈲草場企画 代表取締役 草場 佳朗 氏

3 月 20 日 第⚔回世話人会 ⚕名
3 月 23 日 第⚙回総会 13 名

自主ゼミナール・同好会
［次世代ビジネス研究会］
2022 年
10 月 3 日 第⚑回映画「大地の侍」上映セミナー 17 名
2023 年
2 月 20 日 第⚒回映画「大地の侍」上映セミナー 60 名

共育・求人活動
2022 年
6 月 24 日 学校と企業のざっくばらん懇談会 26 名
〈企業〉自社企業説明、業界の状況、社内の教育体制等
〈学校〉学生の就職に関する意識動向、学生の職業観等

学校・企業参加者 全体で意見交換
7 月 15 日 新入社員フォローアップ研修会① 24 名
テーマ：こころの健康

～あなたのメンタル・ヘルスは大丈夫？～
講 師：日本赤十字北海道看護大学

特任教授 石﨑 智子 先生
10 月 17 日 新入社員フォローアップ研修会② 15 名
テーマ：先輩社員に聴く・先輩からのメッセージ
報告者：㈱トップファーム 兼保 翼 氏
テーマ：文章講座／メール文書の書き方、SNSの活用につ

いて
報告者：NPO法人ワークフェア

代表理事 柳谷 君予 氏
10 月 21 日 経営者・経営幹部のためのコミュニケーション力

アップ講座 11 名
講 師：一般社団法人コミュニケーション教育協会

理事長 黒澤 俊実 氏
一般社団法人コミュニケーション教育協会

副理事長・目力師範 庄司 克史 氏
3 月 30 日 2023 年合同入社式＆新入社員研修会 18 名
テーマ：社会人としての心構え
講 師：大幸建設㈱ 代表取締役社長 佐々木雄一 氏

（オホーツク支部副幹事長）
テーマ：社会人が心がけるお金の話
講 師：北見信用金庫

地域金融支援部部長 岡村 勝英 氏
マナー研修
話題提供：北海道同友会オホーツク事務所

事務局 佐藤 珠実 氏、松田 竜二 氏

「新型コロナウイルス感染症」の影響で中止、延期になった会合も掲載させていただいております｡
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進捗率100% （単位：円）

科目 予　算 実　績 進捗率 実　績 （同友会事業） （受託事業等）
(A) (B)

１．経常増減の部

（1）経常収益

　1）入会金還元金収入 320,000 257,000 80.3% 4.0% 257,000 225,000 225,000 32,000

　2）会費還元金収入 3,780,000 3,837,650 101.5% 59.5% 3,837,650 3,685,000 3,685,000 152,650

　　事業還元金 0 0 - 0.0% 0 0 0

　3）各種事業収入 3,307,000 2,338,350 70.7% 36.3% 2,338,350 2,074,850 2,074,850 263,500

　　　　(学び合い活動事業収入) ( 2,502,500) ( 1,817,900) (72.6%) (28.2%) ( 1,817,900) ( 1,327,000) ( 1,327,000) (490,900)

　　　　(社員教育負担金収入) ( 110,000) ( 175,500) (159.5%) (2.7%) ( 175,500) ( 405,000) ( 405,000) (△ 229,500)

　　　　(広報宣伝負担金収入) ( 0) ( 0) - (0.0%) ( 0) ( 0) (0)

         (法人運営会費収入) ( 694,500) ( 344,950) (49.7%) (5.4%) ( 344,950) ( 342,850) ( 342,850) (2,100)

　4）受託事業等収入 0 0 - 0.0% - 0 0 0 -

　5）その他の収入(寄付金・雑収入) 15,000 12,089 80.6% 0.2% 12,089 18,805 18,805 △ 6,716

経常収益計 7,422,000 6,445,089 86.8% 100% 6,445,089 0 6,003,655 6,003,655 0 441,434

（2）経常費用

　　　人件費 240,000 251,629 104.8% 3.9% 251,629 0 102,717 102,717 0 148,912

　　　会合費 3,074,370 2,117,968 68.9% 33.0% 2,117,968 0 1,913,412 1,913,412 0 204,556

　　　　(学び合い活動事業) ( 3,074,370) ( 2,117,968) (68.9%) 33.0% - - - ( 1,913,412) - 204,556

　　　　(受託事業) ( 0) ( 0) - 0.0% - - - - ( 0) -

　　　研修会費 90,000 99,635 110.7% 1.6% 99,635 - 368,093 368,093 - △ 268,458

　　　会議費 750,000 440,679 58.8% 6.9% 440,679 - 400,125 400,125 - 40,554

　　　交通費 400,000 274,168 68.5% 4.3% 274,168 0 248,036 248,036 0 26,132

　　　出張宿泊費 80,000 5,800 7.3% 0.1% 5,800 0 1,600 1,600 0 4,200

　　　通信費 500,000 475,034 95.0% 7.4% 475,034 0 527,761 527,761 0 △ 52,727

　　　ID使用料 100,000 28,800 28.8% 0.4% 28,800 - 29,520 29,520 - △ 720

　　　情報システム整備費 250,000 167,904 67.2% 2.6% 167,904 0 174,644 174,644 0 △ 6,740

　　　減価償却費 119,546 119,546 100.0% 1.9% 119,546 0 108,777 108,777 0 10,769

　　　消耗什器備品費 200,000 201,758 100.9% 3.1% 201,758 0 177,820 177,820 0 23,938

　　　消耗品費 110,000 50,752 46.1% 0.8% 50,752 0 126,560 126,560 0 △ 75,808

　　　修繕費 80,000 0 0.0% 0.0% 0 0 44,000 44,000 0 △ 44,000

　　　印刷費 280,000 195,581 69.9% 3.0% 195,581 0 241,495 241,495 0 △ 45,914

　　　調査研究費 210,000 208,137 99.1% 3.2% 208,137 - 206,842 206,842 - 1,295

　　　水道光熱費 300,000 294,844 98.3% 4.6% 294,844 0 289,407 289,407 0 5,437

　　　賃借料 795,812 795,812 100.0% 12.4% 795,812 0 795,945 795,945 0 △ 133

　　　保険料 120,000 108,724 90.6% 1.7% 108,724 - 100,825 100,825 - 7,899

　　　リース料 170,000 135,360 79.6% 2.1% 135,360 0 311,040 311,040 0 △ 175,680

　　　諸謝金 200,000 198,924 99.5% 3.1% 198,924 0 196,020 196,020 0 2,904

　　　慶弔費 60,000 32,096 53.5% 0.5% 32,096 - 43,668 43,668 - △ 11,572

　　　租税公課 165,000 64,600 39.2% 1.0% 64,600 0 48,506 48,506 0 16,094

　　　雑費 100,000 145,735 145.7% 2.3% 145,735 0 121,689 121,689 0 24,046

経常費用計 8,394,728 6,413,486 76.4% 100.0% 6,413,486 0 6,578,502 6,578,502 0 △ 165,016

当期経常増減額 △ 972,728 31,603 - - 31,603 0 △ 574,847 △ 574,847 0 606,450

２．経常外増減の部

（1）経常外収益
0 0 - - 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 - - 0 0 0 0 0
（2）経常外費用

0 21,068 - - 21068 0 0 0 21,068

経常外費用計 0 21,068 - - 21,068 0 0 0 21,068

当期経常外増減額 0 △ 21,068 - - △ 21,068 0 0 △ 21,068

３．予備費の部

　　　予備費 0 0 - - 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 972,728 10,535 - - 10,535 0 △ 574,847 △ 574,847 585,382

一般正味財産期首残高 10,244,985 10,244,985 - - 10,819,832

一般正味財産期末残高 9,272,257 10,255,520 - - 10,244,985

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 - -

指定正味財産期首残高 0 0 - -

指定正味財産期末残高 0 0 - -

Ⅲ　正味財産期末残高 9,272,257 10,255,520 - - 10,244,985

一般正味財産期末残高 10,255,520 (C)

一般正味財産に含まれるもの

固定資産取得引当特定資産 4,770,364

事務所移転費用引当特定資産 400,000

周年事業引当特定資産 1,583,907

部会残高 1,367,486

合計 8,121,757 (D)

（C）-（D） 2,133,763

一般社団法人　北海道中小企業家同友会　オホーツク支部　正味財産増減計算書　説明資料

自　2022年4月1日　　至　2023年3月31日

同友会事業実績差
（（A-受託事業）－B）

（同友会事業）構成比
2021年度2022年度

(受託事業）

  2023/4/18    17:24
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オホーツク支部 ２０２３年度活動方針 

＜スローガン＞ 

 

コロナ禍を乗り越え、新しいオホーツクを中小企業家の手で作り上げよう 

 

＜企業づくり＞ 

・ 経営指針成文化と労働環境改善で人を生かす経営を実践し、誰もが魅力を感じる企業を

目指そう 

・ 事業継続と雇用の維持を最優先に、持続可能な企業づくりに取り組もう 

・ 新時代の経営環境に対応できる柔軟な企業づくりに取り組もう 

 

 

＜地域づくり＞ 

・ オホーツクビジョンを普及させ、幸福度の高い持続可能な地域社会を目指そう 

・ 産学官金の連携を促し、新たなビジネスの創造に繋げよう 

・ 人材確保と育成を進める共同求人活動を地域と連携して推進しよう 

 

 

＜同友会づくり＞ 

・ 会員は辞書の 1ページ、仲間づくりの輪を広げ、連携や共育の土壌を広げよう 

・ 支部、地区会、委員会、部会が担当する例会の充実を図ろう 

・ 経営者同士の経験交流から学んだことを自社で実践し成果に繋げ、会内外に積極的に発

信していこう 
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（単位：円）

公益目的事業等会計

（　　　　　）事業 学び合い活動事業 社員教育事業 共同求人活動事業 広報宣伝事業 図書等販売事業 受託事業 賃貸事業収入 　(          )事業

当年度
①

前年度実績
前年度

②
増減

①－②
予算 予算 予算 予算 予算 予算 予算 予算 予算 予算 予算

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益

１）受取還元入会金 324,000 257,000 320,000 4,000 324,000
２）受取還元会費 3,505,200 3,837,650 3,780,000 △ 274,800 3,505,200
　　事業還元金 0 0 0 0 0
３）法人運営会費収入 458,400 344,950 694,500 △ 236,100 458,400
４）事業収益

　　　公益目的事業収入 0 0 0 0 0

　　　学び合い活動会費収入 1,454,300 1,817,900 2,502,500 △ 1,048,200 1,454,300 1,454,300

　　　社員教育負担金収入 130,000 175,500 110,000 20,000 130,000 130,000

　　　共同求人負担金収入 0 0 0 0 0 0

　　　広報宣伝負担金収入 0 0 0 0 0 0

　　　図書等販売事業収入 0 0 0 0

　　　受託事業収入 0 0 0 0 0 0

　　　賃貸事業収入 0 0 0 0 0 0

　   （　　　　　）事業収入 0 0 0 0 0 0

５）受取寄付金 0 0 0 0 0
６）雑収益 20,000 12,089 15,000 5,000 20,000 0

経常収益計 5,891,900 6,445,089 7,422,000 △ 1,530,100 0 1,454,300 130,000 0 0 1,584,300 0 0 0 0 0 4,307,600 0
（２）経常費用

１）事業費

　　　給料手当 270,000 251,629 240,000 30,000 0 232,200 18,900 18,900 0 270,000 0 0 0 0 0 0

　　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　会合費 1,434,500 2,117,968 3,074,370 △ 1,639,870 0 1,434,500 0 0 0 1,434,500 0 0 0 0 0

　　　図書等販売費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　研修会費 105,000 99,635 90,000 15,000 0 0 105,000 0 0 105,000 0 0 0 0 0

　　　交通費 325,500 254,984 372,000 △ 46,500 0 276,500 24,500 24,500 0 325,500 0 0 0 0 0

　　　出張宿泊費 37,200 5,394 74,400 △ 37,200 0 31,600 2,800 2,800 0 37,200 0 0 0 0 0

　　　通信費 465,000 441,818 465,000 0 0 395,000 35,000 35,000 0 465,000 0 0 0 0 0

　　　情報システム整備費 186,000 156,156 232,500 △ 46,500 0 158,000 14,000 14,000 0 186,000 0 0 0 0 0

　　　減価償却費 93,000 111,193 111,177 △ 18,177 0 79,000 7,000 7,000 0 93,000 0 0 0 0 0

　　　消耗什器備品費 167,400 187,636 186,000 △ 18,600 0 142,200 12,600 12,600 0 167,400 0 0 0 0 0

　　　消耗品費 74,400 47,208 102,300 △ 27,900 0 63,200 5,600 5,600 0 74,400 0 0 0 0 0

　　　修繕費 46,500 0 74,400 △ 27,900 0 39,500 3,500 3,500 0 46,500 0 0 0 0 0

　　　印刷費 232,500 181,897 260,400 △ 27,900 0 197,500 17,500 17,500 0 232,500 0 0 0 0 0 0

　　　水道光熱費 325,500 274,223 279,000 46,500 0 276,500 24,500 24,500 0 325,500 0 0 0 0 0

　　　賃借料 740,103 740,106 740,103 0 0 628,691 55,706 55,706 0 740,103 0 0 0 0 0

　　　リース料 27,900 125,887 158,100 △ 130,200 0 23,700 2,100 2,100 0 27,900 0 0 0 0 0

　　　諸謝金 186,000 185,008 186,000 0 0 158,000 14,000 14,000 0 186,000 0 0 0 0 0

　　　租税公課 94,860 60,078 153,450 △ 58,590 0 80,580 7,140 7,140 0 94,860 0 0 0 0 0

　　　委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　雑費 130,200 135,564 93,000 37,200 0 110,600 9,800 9,800 0 130,200 0 0 0 0 0

２）管理費

　　　給料手当 0 0 0 0 0

　　　福利厚生費 0 0 0 0 0

　　　会議費 500,000 440,679 750,000 △ 250,000 500,000

　　　交通費 24,500 19,184 28,000 △ 3,500 24,500

　　　出張宿泊費 2,800 406 5,600 △ 2,800 2,800

　　　通信費 35,000 33,216 35,000 0 35,000

　　　ID使用料 91,440 28,800 100,000 △ 8,560 91,440

　　　情報システム整備費 14,000 11,748 17,500 △ 3,500 14,000

　　　減価償却費 7,000 8,353 8,369 △ 1,369 7,000

　　　消耗什器備品費 12,600 14,122 14,000 △ 1,400 12,600

　　　消耗品費 5,600 3,544 7,700 △ 2,100 5,600

　　　修繕費 3,500 0 5,600 △ 2,100 3,500

　　　印刷費 17,500 13,684 19,600 △ 2,100 17,500

　　　調査研究費 200,000 208,137 210,000 △ 10,000 200,000

　　　水道光熱費 24,500 20,621 21,000 3,500 24,500

　　　賃借料 55,709 55,706 55,709 0 55,709

　　　保険料 80,000 108,724 120,000 △ 40,000 80,000

　　　リース料 2,100 9,473 11,900 △ 9,800 2,100

　　　諸謝金 14,000 13,916 14,000 0 14,000

　　　慶弔費 50,000 32,096 60,000 △ 10,000 50,000

　　　租税公課 7,140 4,522 11,550 △ 4,410 7,140

　　　雑費 9,800 10,171 7,000 2,800 9,800

経常費用計 6,098,752 6,413,486 8,394,728 △ 2,295,976 0 4,327,271 359,646 254,646 0 4,941,563 0 0 0 0 0 1,157,189 0

当期経常増減額 △ 206,852 31,603 △ 972,728 765,876 0 △ 2,872,971 △ 229,646 △ 254,646 0 △ 3,357,263 0 0 0 0 0 3,150,411 0

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

１）固定資産売却益 0 0 0 0 0
２）前期損益修正益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用

１）移転費用 0 0 0 0 0
２）原状回復費 0 0 0 0 0
３）固定資産除却損 0 0 0 0 0
４）法人特定資産繰入 0 21,068 0 0 0

経常外費用計 0 21,068 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 △ 21,068 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
３．予備費の部

　　　予備費 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 206,852 10,535 △ 972,728 765,876 0 △ 2,872,971 △ 229,646 △ 254,646 0 △ 3,357,263 0 0 0 0 0 3,150,411 0

一般正味財産期首残高 10,255,520 10,244,985 10,244,985 10,535
一般正味財産期末残高 10,048,668 10,255,520 9,272,257 776,411

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 10,048,668 10,255,520 9,272,257 776,411

収益事業等会計

当年度
小計

当年度
小計

一般社団法人　北海道中小企業家同友会　オホーツク支部収支予算書
自　2023年4月1日　　至　2024年3月31日

科目
合計

共益事業等会計

法人会計 内部取引消去

14 / 17



科目 金額 積算根拠

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

１）受取還元入会金
324,000 @16,000円×20社,1000×4社

２）受取還元会費
3,505,200 @13,800円×254社

　　事業還元金

３）法人運営会費収入
458,400

総会（会費×人数）、幹事会（会費×回数×人数)、委員会（会費×回数×人数）

４）事業収益

　　　学び合い活動会費収入 1,454,300 ※部会含む。

　　　社員教育負担金収入 130,000 年会会合数×1回の受講料×1回の人数

５）受取寄付金 0 今年度見込み

６）雑収益
20,000 今年度見込み

経常収益計
5,891,900

（2）経常費用

１）事業費

　　　会合費
1,434,500 年会会合数(部会含)×1回当たりの費用

　　　研修会費
105,000 年会会合数×1回当たりの費用

２）共通経費

　　　給料手当
270,000 今年度見込み

　　　交通費
350,000 今年度見込み（新車購入検討支部は注意）・冬タイヤ購入

　　　出張宿泊費
40,000 今年度見込み

　　　通信費
500,000 今年度見込み

　　　情報システム整備費
200,000 今年度見込み

　　　減価償却費
100,000 別紙「2022年度減価償却費」を確認（新規資産購入支部は注意）

　　　消耗什器備品費
180,000 今年度見込み

　　　消耗品費
80,000 今年度見込み

　　　修繕費
50,000 今年度見込み

　　　印刷費
250,000 今年度見込み

　　　水道光熱費
350,000 今年度見込み（1ヶ月の金額（　　　　）×12ヶ月）※前年より約2割増

　　　賃借料
795,812 今年度見込み

　　　リース料
30,000 今年度見込み額（再リースによる期中減額に注意）

　　　諸謝金
200,000 今年度見込み

　　　租税公課
102,000 各事業収入の5％（100円以下切捨て）

　　　雑費
140,000 今年度見込み（会費滞納支部負担分に注意）※除雪含む

３）管理費

　　　会議費
500,000 法人運営会費収入の見合い

　　　ID使用料
91,440

期首会員数×30円×12カ月昨年実績による（今期より導入検討の支部は注意）

　　　調査研究費
200,000 昨年実績による

　　　保険料
80,000 昨年実績+今年度見込み額 ※車検なしで自賠責なし

　　　慶弔費
50,000 昨年実績による

経常費用計
6,098,752

当期経常増減額
△ 206,852

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

１）固定資産売却益

２）前期損益修正益

経常外収益計
0

（2）経常外費用

１）移転費用

２）原状回復費

３）固定資産除却損

４）支部正味財産寄贈

経常外費用計
0

当期経常外増減額
0

３.予備費の部

予備費

経常外費用計 0

当期一般正味財産増減額 △ 206,852 ※学び合い・社員教育・法人事業のみの増減額です

一般社団法人　北海道中小企業家同友会　オホーツク支部　収支予算書　積算根拠内訳表
自　2023年4月1日　　至　2024年3月31日

（単位：円）

2023年度当期経常増減額の内訳について

当期経常増減額 －206,852

うち部会分（繰越金使用） －219,500

実質の当期経常増減額 12,648
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第１回幹事会にて互選 34名
会内役職 会内役職 会社名 会社役職 会員名

顧問 政策委員長 （株）海田鋼材 代表取締役会長 海田　有一

幹事 支部長
ファイナンシャルプランナー事務所

アップデート
代表 田村　友朗

幹事 副支部長 岡村塗装 代表 岡村　廉明

幹事 副支部長  ネッツトヨタ北見（株） 代表取締役会長 河合　昭徳

幹事
副支部長

経営委員長
 （株）CNS 代表取締役 川口　由美

幹事 幹事長 赤坂木材（株） 代表取締役 渋谷　光敏

幹事
副幹事長

共育委員長
（株）林鉄工 代表取締役 林　正道

幹事 副幹事長 大幸建設（株） 代表取締役社長 佐々木　雄一

幹事 経営指針づくり委員長 （株）佐藤自工 代表取締役 佐藤　昭彦

幹事 交流委員長 ジゴス 代表 澤田　茂樹

幹事 組織企画委員長 （株）スカイフォレスト 代表取締役 浜名　靖博

幹事 美幌地区会長 （株）希来里ファーム 代表取締役社長 中山　和彦

幹事 楽学会代表 （株）スマートプロジェクト 代表取締役 諏江　春樹

幹事 たんぽぽの会代表 （株）エフゾーン 代表取締役 古田　亜由美

幹事 たんぽぽの会代表 （株）ザッツ 代表取締役副社長 杉森　かえで

幹事 うまいるオホーツク代表 今井ファーム 代表 今井　貴祐

幹事 井田漁業 副代表 井田　貴子

幹事 オホーツク・オーチャード（株） 代表取締役 篠根 克典

幹事 （株）オホーツク大地 代表取締役 笹川　啓行

幹事
オホーツク障がい者就業・
生活支援センターあおぞら

センター長 天羽　仁

幹事 北見コウベ電池（株） 代表取締役 亀田　寿幸

幹事  （株）協和土木工業 代表取締役 森　安春

幹事 （有）澤田農場 代表取締役 澤田　篤史

幹事 田中農場（株）  代表取締役 田中　雄二郎

幹事 中央防災（株） 代表取締役社長 岩本　渉

幹事 （株）次の一手  代表取締役  境井　健志

幹事 （株）ディスカバリー 代表取締役 惣田　好法

幹事 （株）トイズプランニング 取締役 井上　憲吾

幹事 合同会社Fertility 代表社員 藤田　知仁

幹事 （株）マルミ通商 代表取締役 坂下　敦亮

幹事 もりぐんて 代表 熊﨑　崇朗

幹事 NPO法人ワークフェア 代表理事 柳谷　君予 新任

監査 伊東隆志税理士事務所 税理士 伊東　隆志

監査 税理士法人北翔会計 代表社員 藤原　誉康

２０２３年度一般社団法人北海道中小企業家同友会オホーツク支部役員体制
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（一社）北海道中小企業家同友会第５５回全道総会 

オホーツク支部代議員 

 

 

 

 

 

 

 

 

  会員名 会社名 役職 

１ 田村 友朗 
ファイナンシャルプランナー事務所 

アップデート 
代表 

２ 河合 昭徳 ネッツトヨタ北見（株） 代表取締役会長 

３ 川口 由美  （株）CNS 代表取締役 

４ 渋谷 光敏 赤坂木材（株） 代表取締役 

５ 海田 有一 （株）海田鋼材 代表取締役会長 

６ 岡村 廉明 岡村塗装 代表 

７ 林 正道 （株）林鉄工 代表取締役 

８ 佐々木 雄一 大幸建設（株） 代表取締役社長 

９ 佐藤 昭彦 （株）佐藤自工 代表取締役 

１０ 澤田 茂樹 ジゴス 代表 

１１ 浜名 靖博 （株）スカイフォレスト 代表取締役 

１２ 惣田 好法 （株）ディスカバリー 代表取締役 

１３ 境井 健志 （株）次の一手 代表取締役 

１４ 諏江 春樹 （株）スマートプロジェクト 代表取締役 

１５ 井田 貴子 井田漁業 副代表 
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